Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 9 января 2024 г. N 2/3068

------------------------------------------------------------------
 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 января 2024 г. N 348-З
 

О ПРЕКРАЩЕНИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ ПО ВОПРОСАМ БОРЬБЫ С
КОРРУПЦИЕЙ

 
 

Принят Палатой представителей 22 ноября 2023 г.

Одобрен Советом Республики 13 декабря 2023 г.

 
Статья 1. Денонсировать:

Конвенцию об уголовной ответственности за коррупцию от 27 января 1999 года,
подписанную Республикой Беларусь в г. Страсбурге 23 января 2001 года;

Дополнительный протокол к Конвенции об уголовной ответственности за коррупцию,
принятый в г. Страсбурге 15 мая 2003 года;

Конвенцию о гражданско-правовой ответственности за коррупцию от 4 ноября 1999
года, подписанную Республикой Беларусь в г. Страсбурге 25 марта 2004 года.

 
Статья 2. Прекратить действие Соглашения между Республикой Беларусь и

Советом Европы относительно привилегий и иммунитетов представителей членов
Группы государств против коррупции и членов инспекционных групп, подписанного в г.
Страсбурге 22 января 2010 года.

 
Статья 3. Признать утратившими силу:

 

Абзац второй статьи 3 вступает в силу со дня вступления в силу денонсаций
международных договоров, указанных в статье 1 (абзац второй статьи 5 данного
документа).

Закон Республики Беларусь от 26 мая 2003 г. N 199-З "О ратификации Конвенции об
уголовной ответственности за коррупцию";
 

Абзац третий статьи 3 вступает в силу со дня вступления в силу денонсаций
международных договоров, указанных в статье 1 (абзац второй статьи 5 данного
документа).

Закон Республики Беларусь от 26 декабря 2005 г. N 75-З "О ратификации Конвенции
о гражданско-правовой ответственности за коррупцию";
 

Абзац четвертый статьи 3 вступает в силу со дня вступления в силу денонсаций
международных договоров, указанных в статье 1 (абзац второй статьи 5 данного
документа).

Закон Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. N 276-З "О снятии заявления
Республики Беларусь к Конвенции об уголовной ответственности за коррупцию";

 

Абзац пятый статьи 3 вступает в силу со дня вступления в силу денонсаций
международных договоров, указанных в статье 1 (абзац второй статьи 5 данного
документа).

статью 8 Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 г. N 349-З "О внесении
изменений в некоторые законы Республики Беларусь по вопросам деятельности
прокуратуры Республики Беларусь";
 

Абзац шестой статьи 3 вступает в силу со дня прекращения действия
международного договора, указанного в статье 2 (абзац третий статьи 5 данного
документа).

Закон Республики Беларусь от 1 ноября 2010 г. N 182-З "О ратификации
Соглашения между Республикой Беларусь и Советом Европы относительно привилегий и
иммунитетов представителей членов Группы государств против коррупции и членов
инспекционных групп";
 

Абзац седьмой статьи 3 вступает в силу со дня вступления в силу денонсаций
международных договоров, указанных в статье 1 (абзац второй статьи 5 данного
документа).

Закон Республики Беларусь от 29 декабря 2014 г. N 214-З "О ратификации
Дополнительного протокола к Конвенции об уголовной ответственности за коррупцию".

 
Статья 4. Совету Министров Республики Беларусь принять меры, необходимые для

реализации положений настоящего Закона.
 
Статья 5. Настоящий Закон вступает в силу в следующем порядке:

абзацы второй - пятый, седьмой статьи 3 - со дня вступления в силу денонсаций
международных договоров, указанных в статье 1 настоящего Закона;

абзац шестой статьи 3 - со дня прекращения действия международного договора,
указанного в статье 2 настоящего Закона;

иные положения - после официального опубликования настоящего Закона.
 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
 
 
------------------------------------------------------------------